
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Leni.  Responsabile Procedimento: Mirabito Gabriella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-lineIl presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 1/3

 

 
COMUNE DI LENI 

CITTA’ METROPOLITANA DI MESSINA 
 

 
SETTORE AMMINISTRATIVO 

Reg. Gen. n° 67 del 05/03/2026 
Reg. Sett.  n°32 del 05/03/2026 

 
 
 
OGGETTO: Affidamento diretto alla Cooperativa servizi Sociali  e contestuale impegno di 
spesa per  l’attivazione del servizio ASACOM.  CIG: BABO729361 
 
 
Vista la  nota prot. n. 7141 del 13.11.2025 l'istituto Comprensivo “Isole Eolie”, richiedeva per l’anno 
scolastico 2025/2026 il servizio di "Assistenza all'Autonomia e alla Comunicazione" ASACOM per 
l'integrazione scolastica in favore di n. 1 alunna iscritta e frequentanti il plesso di Malfa per n. 12 ore 
settimanali per tre mesi a partire dal mese di marzo; 

  Viste: 

 • la L. R. n.68/81, che prevede interventi volti a favorire l'inserimento alla vita scolastica, sociale e 
lavorativa dei soggetti portatori di handicap;  

• la Legge 104 del 5 febbraio 1992, "Legge-quadro per l'assistenza, l'integrazione sociale e i diritti delle 
persone handicappate" ed in particolare l'art. 13, comma 3, che: "obbliga gli EE.LL. di fornire l'assistenza per 
l'autonomia e la comunicazione personale degli alunni con handicap fisici, psichici o sensoriali";  

• l'art. 22 "Competenze in materia di assistenza di soggetti con handicap gravi" della L.R. 5 novembre 2004, 
n. 15. che pone i servizi specialistici volti a favorire l’integrazione nella scuola dei soggetti con handicap 
grave di cui all'articolo 3, comma 3, della legge 5 febbraio 1992, n. 104. a carico dei comuni singoli ed 
associati della Regione Siciliana;  

• la nota ministeriale (MIUR) del 30 novembre 2001 n. 3390 nella parte in cui si afferma che "Rimane 
all’Ente Locale il compito di fornire l’assistenza specialistica da svolgersi con personale qualificato sia 
all'interno che all'esterno della scuola, come secondo segmento della più articolata assistenza all'autonomia e 
alla comunicazione personale prevista dall’art. 13, comma 3, della Legge 104/92, a carico degli stessi enti"; 

 • il Decreto Assessoriale alla Sanità del febbraio 2007 "Linee guida di organizzazione della rete 
assistenziale per persone affette da disturbo autistico", che, al punto 1.3, individua come importante ausilio 
l'assegnazione, nel contesto scolastico, di personale specializzato con specifiche esperienze nell'ambito dei 
Disturbi pervasivi dello sviluppo, oggi Disturbo dello Spettro Autistico; • la legge 8 novembre 2000, n. 328. 
"Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali" ed in particolare l'art. 
14 che, fra gli interventi che costituiscono il livello essenziale delle prestazioni sociali erogabili sotto forma 
di beni e servizi, include gli interventi per le persone disabili volti alla loro piena integrazione nell'ambito 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Leni.  Responsabile Procedimento: Mirabito Gabriella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-lineIl presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 2/3

della vita familiare e sociale, nonché dal punto di vista della istruzione scolastica, della formazione 
professionale e del lavoro;  

• l'art. 24 della convenzione sui diritti delle persone con disabilità, legge 18/2009; • che il decreto Legislativo 
n. 66 del 13/04/2017 all’art. 3, comma 5, statuisce che gli enti locali provvedono ad assicurare gli interventi 
necessari per garantire l'assistenza per l’autonomia; 

Ritenuto: 
-  necessario ed urgente assicurare l’assistenza alla comunicazione per n.1 alunna con difficoltà linguistiche e 
comunicative, così come previsto dall’art. 42 del D.P.R. n. 616/77, ai fine di sopperire ai problemi di 
autonomia e/o comunicazione sussistenti negli alunni ed assicurare l’assolvimento dell’ obbligo scolastico; -  
che, si rende necessario procedere alla programmazione del predetto servizio, sulla base dei bisogni 
assistenziali richiesti dall'istituto scolastico, al fine di garantirne l'attivazione, stante che, per come sopra 
specificato, hanno carattere obbligatorio; 

Richiamata la Determina Sindacale n°3 del  del 4/03/2026 con la quale è stata assegnata la risorsa al 
Responsabile del Settore Amministrativo  di provvedere agli atti conseguenziali  e al necessario Impegno per 
la copertura finanziaria sul cap.lo  4100/1, per la realizzazione del servizio di assistenza per l'autonomia ed 
alla comunicazione ASACOM in favore di n. l alunna con handicap fisici e/o sensoriali frequentanti l'istituto 
Comprensivo “Isole Eolie” di Malfa per l'anno scolastico 2025/2026 per n. 6 ore settimanali per tre mesi il 
cui costo ammonta ad € 1.800,00 compreso di IVA al 5%; 

Visto il preventivo  formulata dalla  Cooperativa Servizi Sociali  di Capo d’Orlando   Via Nazionale PA ,208 
– 98071  P.I.  01 233 720 836 assunta al protocollo dell’Ente prot. n. 1266 del 25.02.2026, per  il servizio  
ASACOM  per n. 1 figura professionale per n. 6 ore settimanali dal mese di Marzo  per  l’importo di  €   
25,00 orarie  inclusa  iva; 

Valutato il  suddetto servizio   e la congruità dell'offerta economica proposta ritenuta confacente agli attuali 
prezzi di mercato; 

Attestato, ai sensi e per gli effetti dell'art. 6 bis L. 241/1990 e ss.mm.ii. e dell'art. 6, comma 2, del D.P.R. 
62/2013, che non sussiste alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, con inte ressi personali, 
di conviventi, di parenti entro il secondo grado; 

Considerato 
- che l'art. 17 del D. Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023, (Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78), dispone che "1. Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di 
contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte. 2. In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, 
l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 
necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale.” 

- che il Decreto legislativo n. 36/2023 18 aprile 2016, in particolare l'articolo 50 comma 1, lettera b), 
prevede la possibilità di procedere mediante affidamento diretto per affidamenti di servizi e forniture di 
importo inferiore a 140.000 euro; 

Visto l'art. l, comma 450 della legge n 296/2006, il quale prevede che per gli acquisti di beni e servizi d' 
importo inferiore ai 5.000,00 euro è ammesso l'affidamento anche al di fuori del mercato elettronico della 
pubblica amministrazione; 

Dato atto 
- che la fornitura da acquisire è di importo inferiore ad €.140.000,00, euro e pertanto si può procedere 

mediante affidamento diretto senza procedimento di gara ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 
n. 36/2023; 

- che  il servizio è d'importo inferiore ai 5.000,00 euro e pertanto è ammesso l'affidamento anche al di fuori 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Leni.  Responsabile Procedimento: Mirabito Gabriella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-lineIl presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3

del mercato elettronico della pubblica amministrazione; 

Atteso che trattandosi di un servizio  specialistico, i servizi in questione possono essere resi da un'impresa 
specifica o da un prestatore di servizio particolare; 

Ritenuto, pertanto, di poter procedere alla trattativa diretta per l'affidamento della fornitura di cui sopra e al 
contestuale impegno di spesa; 

Atteso che in base a quanto previsto dall'art. 7 comma 4 del D.L 187/2010 il codice identificativo del 
servizio (CIG) è obbligatorio ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari per ciascun contratto pubblico di 
lavori, servizi e forniture a prescindere dall'importo e della procedura di affidamento, 

Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la 
correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs 267/2000; 

Accertato che l'impegno di spesa e il programma dei pagamenti conseguenti al presente atto è compatibile 
con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

Visti: 
- il D.Lgs. n. 36/2023; 
- l'art.107, comma3 del T.U. n 267/2000 ordinamento EE.LL che attribuisce ai Responsabili la competenza 
degli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l'assunzione di impegni di spesa; 
- gli artt. 151,183e 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 
- La Legge Regionale 44/91; 
- Lo Statuto Comunale; 
- Il Regolamento di contabilità; 
- O.R.EE.LL. Siciliano; 

DETERMINA 

Di Approvare integralmente la premessa che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

Di affidare, alla  Cooperativa Servizi Sociali  di Capo d’Orlando   Via Nazionale PA ,208 – 98071  P.I.  01 
233 720 836, per  il servizio  ASACOM  per n. 1 figura professionale per n. 6 ore settimanali dal mese di 
Marzo  per  l’importo di  €   25,00 orarie  inclusa  iva; 

Di impegnare per la suddetta fornitura la somma complessiva di € 1.800,00  compresa IVA, sul capitolo di 
spesa 4100/1 del bilancio di previsione 2026/2028, annualità 2026; 

Di dare atto che dietro presentazione di regolare fattura, si procederà alla liquidazione di quanto dovuto, nel 
rispetto degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della Legge 136/2010; 

Il presente provvedimento va pubblicato all'albo on- line dell'Ente  e pubblicato nella sez. amministrazione 
trasparente ai sensi della Legge 33/2013. 
 
Leni   05.03.2026 

La Responsabile del Settore Amministrativo  
Rag. Gabriella Mirabito 

 
 
 
 


